Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
ĐT: 0251 3822501 Fax: 0251 3823854

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-TH
V/v triển khai thông báo kết luận

họp BTV Tỉnh ủy ngày 08/01/2026 về
tiến độ thực hiện nhiệm vụ của Tổ công
tác khảo sát khu vực biên giới phục vụ
công tác quy hoạch tỉnh Đồng Nai và

một số nội dung phát sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Tổ công tác 142;
- Các Sở: Tài chính, Xây dựng; Nông
nghiệp   và Môi trường, Y tế, Giáo dục và
Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 1746-CV/ĐU ngày 13/01/2026 của Đảng ủy
UBND tỉnh về trích thông báo kết luận họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày
08/01/2026 về tiến độ thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác khảo sát khu vực biên
giới phục vụ công tác quy hoạch tỉnh Đồng Nai (Tổ công tác 142) và một số nội
dung phát sinh (file điện tử đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về tiến độ thực hiện nhiệm vụ khảo sát khu vực biên giới phục vụ
công tác quy hoạch tỉnh Đồng Nai

a) Giao Sở Tài chính và các thành viên Tổ công tác 142 tiếp tục triển khai
thực hiện nhiệm vụ khảo sát khu vực biên giới phục vụ công tác quy hoạch tỉnh
Đồng Nai và đề xuất các chủ trương, định hướng về phát triển kinh tế - xã hội,
đảm bảo quốc phòng – an ninh khu vực biên giới tỉnh Đồng Nai. Trong đó, lưu ý
một số nội dung sau:

- Rà soát, đánh giá kỹ về hiện trạng quy hoạch khu vực biên giới theo Quy
hoạch tỉnh Bình Phước (cũ) đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (tại Quyết
định số 1489/QĐ-TTg ngày 24/11/2023 và Quyết định 1259/QĐ-TTg ngày
24/10/2024) và quy hoạch của các huyện biên giới đã phê duyệt trước đây (Bù
Đốp, Lộc Ninh, Bù Gia Mập). Trên cơ sở đó, báo cáo đề xuất: (1) những nội
dung quy hoạch đã được phê duyệt còn phù hợp, đề xuất tiếp tục thực hiện; (2)
những nội dung quy hoạch cần điều chỉnh để phù hợp với tình hình thực tế,
nguyên nhân điều chỉnh; (3) những nội dung quy hoạch đề xuất bổ sung, nguyên
nhân bổ sung. Trong đó, các nội dung điều chỉnh, bổ sung cần bám sát chỉ đạo
của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Thông báo Kết luận số 420-TB/VPTW
ngày 17/11/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng, Nghị quyết Đại hội Đại biểu
Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

2

- Quy hoạch về cơ sở hạ tầng kỹ thuật (đặc biệt là hạ tầng giao thông kết
nối), hạ tầng xã hội và quy hoạch các khu vực phát triển kinh tế (khu công
nghiệp, cụm 2 công nghiệp, khu chăn nuôi tập trung…) gắn với quy hoạch, bố
trí các khu dân cư theo cụm đảm bảo đồng bộ là yếu tố nền tảng để thu hút các
nhà đầu tư và thu hút người dân đến đầu tư khu vực biên giới tỉnh Đồng Nai.

- Rà soát quy hoạch tổng thể và nghiên cứu giải pháp phát triển Khu Kinh
tế Cửa khẩu Hoa Lư, tạo ra một hành lang phát triển kinh tế-xã hội, trong đó xác
định quy hoạch Cửa khẩu quốc tế Hoa Lư là trung tâm kết nối, động lực thúc
đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh khu vực biên giới.
Nghiên cứu đề xuất các chính sách ưu đãi để thu hút các doanh nghiệp lớn, có
năng lực đến đầu tư tại khu vực biên giới.

- Không thu hút các ngành nghề, doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường;
phát huy thế mạnh của các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, phù hợp với đặc điểm
thổ nhưỡng khu vực biên giới (như cây điều, cao su…); nghiên cứu một số
giống mới và mô hình trồng cây dược liệu, mô hình nông nghiệp công nghệ cao,
mô hình phát triển du lịch sinh thái, du lịch biên giới gắn với bảo tồn tài nguyên
rừng; phát triển cụm công nghiệp, điện năng lượng mặt trời…

Nội dung khảo sát, đề xuất của các đơn vị, đề nghị gửi về Sở Tài chính
tổng hợp, tham mưu Tổ trưởng Tổ công tác 142 theo quy định.

b) Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan
khẩn trương rà soát, báo cáo các dự án chậm triển khai tại khu vực 08 xã biên
giới, đặc biệt là Khu Kinh tế Cửa khẩu Hoa Lư; tham mưu UBND tỉnh trình
Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy trong tháng 01/2026.

c) Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa
phương liên quan khẩn trương rà soát, báo cáo hiện trạng, quy hoạch, phân khu
loại rừng khu vực 08 xã biên giới; tham mưu UBND tỉnh trình Đảng ủy UBND
tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy trong tháng 01/2026.

2. Đối với một số nội dung phát sinh
a) Giao Sở Xây dựng đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chung 04 đô thị

(gồm: Biên Hòa, Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng Bom); quy hoạch các xã,
phường; đặc biệt là quy hoạch Khu Trung tâm Chính trị-Hành chính tỉnh. Trong
đó, yêu cầu tất cả các công việc thực hiện liên quan đến từng đồ án quy hoạch
phải có thời gian, sản phẩm, khối lượng cụ thể để đo lường, đánh giá; tham mưu
UBND tỉnh trình Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban
Thường vụ Tỉnh ủy tiến độ thực hiện trước ngày 28/01/2026.

b) Giao Sở Nông nghiệp và Môi trưởng rà soát lại toàn bộ khu đất Cụm
công nghiệp Bình Sơn; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Đảng ủy UBND tỉnh giải
pháp xử lý trong tháng 01/2026.

3

c) Giao Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế tổ chức rà soát, đánh giá, củng
cố tổ chức bộ máy đảm bảo đáp ứng yêu cầu tham mưu, triển khai thực hiện
nhiệm vụ chiến lược theo yêu cầu, chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy; góp phần
thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần
thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; trình UBND tỉnh báo cáo Đảng ủy UBND tỉnh
trong Quý I/2026.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện
và báo cáo kết quả đảm bảo thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, KTN, TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hà

		2026-01-27T15:16:22+0700
	Hồ Văn Hà

		2026-01-28T09:26:15+0700

		2026-01-28T09:26:08+0700

		2026-01-28T09:26:08+0700

		2026-01-28T09:26:35+0700